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O‘lim jarayoni aholi takror barpo bo‘lishining ikkinchi asosiy qismi bo‘lib,

avlodlar  almashinuvida  faol  ishtirok  etadi.  O‘lim  jarayoni  aholi  salomatligi,

ijtimoiy  holati  va  yashash  sharoitiga bevosita bog‘liqdir.  Hududlarni  ijtimoiy-

iqtisodiy,  ayniqsa  tibbiy  xizmat  ko‘rsatishning  rivojlanishi  bilan  aholining  umr

ko‘rish  davri  uzayib  boraveradi. Bugungi  davrda  dunyo  bo’yicha  aholi  o’lim

ko’rsatkichlari Osiyo, Afrika, Amerika, Okeaniya hududlarida kamayib, Yevropa

hududida esa, ortib borayotganligi kuzatiladi. Umuman, sayyoramiz aholisi orasida

o’lim jarayoni XX asr ikkinchi yarmi - XXI asr boshlarida 2-2,5 marta kamaygan.

Hozirgi  davrda  o’limga  ekzogen  omillar  (organizmning  qarishi  va  uning

kasallanishi  tufayli  sodir  bo’lgan  ichki  muhit  omillari)  sabab  bo’lmoqda.  Bu

jarayon,  ayniqsa  jamiyatning  ijtimoiy-iqtisodiy  rivojlanishi,  turmush  tarzining

yaxshilanishi,  aholiga  tibbiy  xizmat  ko’rsatishning  oshib  borishi  bilan  bog’liq.

Holbuki,  Yevropa  davlatlarida  aholi  o’lim  ko’rsatkichlarining  birmuncha

ko’tarilishiga  demografik  omil,  ya‘ni  aholi  tarkibida  qariyalar  (60-65  yosh  va

undan yuqori) salmog’ining ortib borishi ta‘sir etgan.  Ma‘lumki, aholi o’limining

umumiy koeffitsienti aholining yosh tarkibiga bevosita bog’liq hisoblanadi. Agar

aholi tarkibida bolalar (0-14 yosh) va yoshlar (16- 29 yosh) ulushi yuqori bo’lsa,

o’lim koeffitsienti kamayadi. Dunyoning juda ko’p davlatlarida XX asr boshlarida
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aholi o’rtacha 35-40 yil umr ko’rgan bo’lsa, hozirgi vaqtda – o’rtacha 63-68 yosh

umr ko’rishi kuzatiladi. 

O‘zbekistonda  aholi  salomatligi  borasida  amalga  oshirilayotgan  islohotlar

negizida o‘lim ko‘rsatkichi pasayib bordi. Jumladan, Andijon viloyati tumanlarida

1991-2023 yillarda o‘limning umumiy koeffitsiyenti har mingta aholiga nisbatan

6,2 kishidan  4,6  kishiga  kamaydi.  Vafot  etganlar  va  aholi  salmog‘i  mamlakat

ko‘rsatkichi bilan tengligi, tadqiq etilayotgan hudud o‘lim jarayonlarini o‘rganish

o‘ziga xos bo‘lgan xususiyatlar mavjud ekanligini ko‘rsatdi. O‘zbekiston aholisi

o‘lim  ko‘rsatkichlarining  hududiy  tafovutlarini  tadqiqotchi  N.J.Muxammedova

o‘zining doktorlik (PhD) dissertatsiyasida quyidagicha yoritgan. “Andijon viloyati

aholi soni eng zich hudud bo‘lib, turar joy bilan ta’minlanish darajasining pastligi,

tug‘ilishning  qisqarishiga,  asosiy  mehnat  resursi,  ya’ni  mehnatga  layoqatli

aholisining  aksariyati  boshqa  viloyat  va  respublikalarda  yashayotganligi,  aholi

tarkibida  qariyalar  salmog‘ining  ortib  borayotganligi  o‘lim  ko‘rsatkichining

ko‘tarilib borilishiga olib kelmoqda”,  deb ta’kidladi  Z.Temirov doktorlik  (PhD)

dissertatsiyasida.

Andijon  viloyati  tumanlarida  o‘limning  umumiy  ko‘rsatkichi  davriy

dinamikaga ega (1-rasm).
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1-rasm. Andijon viloyati tumanlarida o‘lim koeffitsenti

Jumladan,  1991-1995  yillarda  Andijon  viloyatida  o‘lim  ko‘rsatkichi  respublika

ko‘rsatkichidan yuqori bo‘lgan. O‘sha davrda Andijon viloyatida aholining og‘ir

turmush sharoiti va tibbiy xizmat ko‘rsatish darajasining past ekanligi asosiy omil

sifatida qaraladi. Mamlakatda tibbiy xizmat ko‘rsatish sohasida amalga oshirilgan

islohotlar,  aholi  turmush darajasining ortib  borishi  natijasida  o‘lim ko‘rsatkichi

pasayib  bordi.  Jumladan,  1995-2009 yillarda  Andijon viloyatida  o‘lim darajasi,

mamlakat  o‘lim  ko‘rsatkichidan  past  bo‘ldi.  Andijon  viloyatida  shahar  va

tumanlarida  ham o‘limning  umumiy  koeffitsiyentida  hududiy  tafovutlar  ko‘zga

tashlanadi. Viloyat markazlari va yirik shaharlarida aholi va transport tugunining

zichligi,  sanoat korxonalarining shahar va shahar atrofida joylashganligi sababli

yuqori bo‘lib kelgan. So‘nggi yillarda o‘lim ko‘rsatkichi pasayib, so’ngi 2020 yilda

vodiyda  “yuqori”  daraja  kuzatilmadi. Dastlabki  1991  yilda  Keyingi  yillarda

o‘limning “yuqori” darajasi kamayib, “o‘rtacha” va “past” darajalari ortib bordi.

Jumladan, 1994 yilda birgina o‘limning “yuqori” darajasi kuzatilgan holos. Shu

o‘rinda, 2020 yil pandemiya sharoitida o‘lim darajasi ortganligini ham e’tiborga

olish lozim.

Yillar mobaynida aholi o‘lim ko‘rsatkichi yuqori bo‘lgan hududlar, Andijon

shaharlarida  aholi  zichligining  yuqoriligi,  transport  tugunida  joylashganligi,

shuningdek,  ekologik  muvozanatning  buzilishi  bilan  izohlash  mumkin.  So‘nggi

yillarda ushbu shaharlarda ham aholi o‘lim darajasi pasayib bordi, shu bilan birga,

boshqa  tumanlarga  nisbatan  yuqoriligi  bilan  ajralib  turadi.  O‘zbekiston

Respublikasida,  shu  jumladan,  Andijon  viloyatlari  aholi  o‘limida  eng  katta

salmoqni  qon aylanish tizimi  kasalliklari  bilan  vafot  etganlar  tashkil  etdi  (61,8

foiz). Ushbu kasallik bilan vafot etish darajasi mamlakat ko‘rsatkichidan yuqoriligi

bilan ham dolzarb ahamiyatga ega. Keyingi o‘rinlarda o‘simtalar bilan vafot etish

7,9  foiz,  nafas  olish  organlari  kasalliklari  bilan  6,9  foiz,  ovqat  hazm  qilish

organlari  kasalliklari  bilan  4,9  foiz,  baxtsiz  hodisalar,  zaharlanish  va

jarohatlanishlar bilan 4,1 foiz, yuqumli va parazitar kasalliklar bilan 2,3 foiz va

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №12(127) 2024                                    www.iupr.ru



boshqa sabablar  bilan  12,1  foiz  aholi  vafot  etmoqda.  Mazkur  kasalliklar  jinsiy

tarkib  bo‘yicha  ham  sezilarli  farq  kuzatiladi.  Jumladan,  qon  aylanish  tizimi

kasalliklari  bilan  vafot  etish  erkaklarda  60,7  foiz  bo‘lsa,  ayollarda  63,0  foizni

tashkil  etdi.  Baxtsiz  hodisalar,  zaharlanish  va  jarohatlanishlar  bilan  vafot  etish

erkaklarda 5,8 foiz va ayollarda 2,2 foizni tashkil etmoqda. O‘simta kasalliklari

bilan  vafot  etish  erkaklarga  nisbatan  ayollarda  ko‘p  o‘chramoqda.Qon aylanish

tizimi kasalliklari bilan vafot etayotganlar Andijon viloyatining Asaka, Marhamat,

Bo‘ston, Buloqboshi tumanlarida 65-70 foizni tashkil etmoqda. Baxtsiz hodisalar,

zaharlanish  va  jarohatlanish  bilan   Ulug‘nor  tumanlari   nisbatan  yuqori

ko‘rsatkichga  ega.  O‘zbekiston  Respublikasida,  shu  jumladan,  Andijon  viloyati

aholi  o‘limida  eng  katta  salmoqni  qon  aylanish  tizimi  kasalliklari  bilan  vafot

etganlar tashkil etdi (61,8 foiz). Ushbu kasallik bilan vafot etish darajasi mamlakat

ko‘rsatkichidan yuqoriligi bilan ham dolzarb ahamiyatga ega. Keyingi o‘rinlarda

o‘simtalar bilan vafot etish 7,9 foiz, nafas olish organlari kasalliklari bilan 6,9 foiz,

ovqat  hazm  qilish  organlari  kasalliklari  bilan  4,9  foiz,  baxtsiz  hodisalar,

zaharlanish va jarohatlanishlar bilan 4,1 foiz, yuqumli va parazitar kasalliklar bilan

2,3 foiz va boshqa sabablar bilan 12,1 foiz aholi vafot etmoqda. Mazkur kasalliklar

jinsiy tarkib bo‘yicha ham sezilarli farq kuzatiladi. Jumladan, qon aylanish tizimi

kasalliklari  bilan  vafot  etish  erkaklarda  60,8  foiz  bo‘lsa,  ayollarda  63,0  foizni

tashkil  etdi.  Baxtsiz  hodisalar,  zaharlanish  va  jarohatlanishlar  bilan  vafot  etish

erkaklarda 5,8 foiz va ayollarda 2,1 foizni tashkil etmoqda. O‘simta kasalliklari

bilan vafot etish erkaklarga nisbatan ayollarda ko‘p uchramoqda.

Andijon  viloyatida  o‘limning  umumiy  ko‘rsatkichlari  viloyat  markazi

Andijon shahrida yuqori bo‘lishiga, aksincha, aholisi siyrak bo‘lgan cho‘l, tog‘ oldi

va  tog‘li  hududlarda  joylashgan  chekka  tumanlarda  past  bo‘lishiga  geografik

hamda ekologik omillar katta ta’sir ko‘rsatgan.

Viloyatda  qon  aylanish  tizimi  kasalliklari  bilan  vafot  etish  sabablarini

o‘rganish va bu kasallikdan aholi o‘limi darajasini kamaytirish tibbiyot sohasidagi

asosiy muammolardan hisoblanadi.
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